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ИТТИЛОИЯ
дар бораи Иљлосияи якуми Маљлиси миллии Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон даъвати њафтум
Иљлосияи якуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии То љи

кистон даъвати њафтум 11 апрели соли 2025, соати 1000 дар толори 
иљлосияњои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор мегар дад.

Аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 10 апрели 
соли 2025 аз соати 09-00 то соати 17-00 ва 11 апрели соли 2025 аз соати 
07-00 то 09-00 дар шуъбаи ташкилии Дастгоњи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта мешаванд.

Телефонњо: 221-98-35, 223-19-48.

7уми апрели соли равон Раиси Маљли
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон Файзалї Идизода дар 
љаласаи пленарии Ассамблеяи 150уми 
Иттињоди байнипарламентї дар мавзуи 
«Љунбиши парлумонї барои рушди 
иљтимої ва адолат» иштирок ва сухан
ронї намуд. 
«Имрўз, ваќте ки инсоният бо мушкилоти 

зиёди иљтимої, иќтисодї, иќлимї ва геопо-
литикї рў ба рў аст, мањз парламентњо бояд 
дар дарёфти роњњои њалли одилона, устувор 
ва фарогир роњбарї намоянд. Мавзуи бар-
расишавандаи «Љунбиши парлумонї барои 
рушди иљтимої ва адолат» на танњо барои 
таъмини суботи миллї, балки мустањкам 
намудани сулњу њамкории байналмилалї низ 
муњим аст»,- иброз дошт Файзалї Идизода 
зимни суханронї.

Зикр шуд, ки дар Тољикистон адолати 
иљтимої ва рушд рукни муњими сиёсати 
давлатї аст, ки тањти сарварии Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон амалї мегардад. Тањти роњбарии 
стратегии Президенти љумњурї муњтарам 
Эмомалї Рањмон ислоњоти васеъмиќёс 
барои рафъи камбизоатї, бењтар намудани 
дастрасї ба маориф, тандурустї, оби тоза ва 
дигар захирањои њаётан муњим татбиќ шуд.

Иброз гардид, ки парлумони Љумњурии 
Тољикистон дар тањия ва ќабули барно-
мањое, ки ба њифзи њуќуќу манфиатњои ња-
маи табаќањои ањолї, аз љумла гурўњњои аз 
нигоњи иљтимої осебпазир - занон, кўдакон, 
нафаќахўрон, маъюбон, инчунин, сокинони 
ноњияњои дурдаст нигаронида шудааст, сањм 
мегузорад.

«Мо стратегияњои миллии рушди устувор, 
пешбурди ташаббусњо оид ба таъсиси љойи 
кор, тавсеаи имконияти иќтисодї барои 
љавонон ва занон ва коњиш додани сатњи бе-
кориро дастгирї менамоем», - гуфт Файзалї 
Идизода.

Дар Ассамблеяи Иттињоди байнипарла-
ментї 150 њайати парламентї, 2000 вакил аз 
181 давлат, 15 мамлакати нозир ва беш аз 25 
созмони байналмилалї ва байнипарлумонї 
иштирок доштанд.

Ќобили зикр аст, ки Иттињоди байнипар-
ламентї парлумонњои 181 кишвари љањонро 
муттањид кардааст. Баргузории ассамблеяи 
мазкур бори нахуст дар минтаќаи Осиёи 
Марказї сурат гирифта, эътирофи љомеаи 
љањонї аз ислоњоти демократї ва саъю кў-
шиши рушди парламентаризмро дар минтаќа 
тасдиќ мекунад. 

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон 
дар Љумњурии Лањистон таъин намудани Сатторов И.М.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
 фармон  медињам:

Сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон дар Љумњурии 
Федеративии Германия Сатторов Имомудин Мирзоевич њамзамон сафи-
ри фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон дар Љумњурии Лањистон 
таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон                     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 7 апрели соли 2025, №1018

ДАСТУРИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ ЉИЊАТИ БУНЁДИ 
МАКТАБИ БАРНОМАСОЗЇ ДАР ПОЙТАХТ

7уми апрели соли 2025 Раиси Маљ
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон, Раиси шањри Ду
шанбе муњтарам Рустами Эмомалї 
дар расми ифтитоњи бинои ITпарки 
шањри Душанбе, ки дар доираи на
моишгоњи «ICT WEEK2025» баргузор 
гардид, барои њар чї зудтар тањия 
намудани лоињаи мактаби барнома
созї дар пойтахт ва бунёди он дар 
муддати кўтоњтарин ба масъулини 
маќомоти шањри Душанбе дастуру 
супоришњои мушаххас доданд. Дар 
ин хусус аз шуъбаи иттилоотии даст
гоњи Раиси шањри Душанбе хабар 
доданд.

Муњтарам Рустами Эмомалї намо-
ишгоњи гўшањои технологии мањсулоти 
барномавї ва технологияњои иттилоотиро 
тамошо намуда, бо имконияти раќамии 
ширкатњои ватанї шинос гардиданд. 

Ин чорабинї дар доираи дастуру 
супоришњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
амалї гардида, ќадами устувор барои 
расидан ба њадафњои Солњои рушди 
иќтисоди раќамї ва инноватсия (2025-
2030) мебошад. 

IT-парки шањри Душанбе соли 2024 дар 
асоси Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон таъсис ёфта, бо маќсади дастгирии 
соњаи технологияњои иттилоотї ва инно-
ватсионї, инчунин, љалби стартапњо ва 
ширкатњои соња ба рушди иќтисоди раќамї 
татбиќ гардидааст.

Дар муддати кўтоњ бинои IT-парк бо 
тамоми шароити зарурї муљањњаз гардо-
нида шуда, барои мутахассисони соњаи 
IT муњити мусоид ва имконияти фаровон 
фароњам аст. Ба њолати имрўза 11 ширка-
ти ватанї маќоми аъзои доимии IT-паркро 
соњиб гардида, дар њудуди он фаъолият 
доранд. Бо маќсади рушди минбаъда то 

охири сол боз љалби 100 ширкати дигар ба 
њайси аъзои доимї пешбинї гардидааст.

Муњтарам Рустами Эмомалї таъкид 
намуданд, ки дар љањони муосир иќтисоди 
раќамї ва инноватсия муњаррики рушди 
устувори кишварњо ба њисоб мераванд. 
Тољикистон низ њамчун аъзои иќтисоди 
љањонї ањамияти ин равандро ба њисоб 
гирифта, ба марњилаи нави рушди раќамї 
ворид мегардад.

Мавриди таъкид аст, ки бо ташаббус 
ва дастгирињои Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
соњаи иќтисоди раќамї, бахусус рушди 
инноватсия дар мамлакат, мавќеи хоса 
касб намудааст.

Таъкид карда шуд, ки дар шароити 
босуръати таѓйирёбии љањони муосир 
кишваре метавонад дар радифи дав-
латњои пешрафта ќарор гирад, ки ба рушди 
илм, технология ва раќамисозии идора-
кунї таваљљуњи пайваста зоњир намуда, 

њамрадифи замон ќадам монад. Аз ин рў, 
лоињаи омўзиши фанни зењни сунъї дар 
муассисањои таълимї, ки то соли 2026 
татбиќ мешавад, ба рушди заминаи  кадрї 
ва ташаккули насли раќамї мусоидат 
менамояд. Татбиќи шабакаи 5G дар ин 
замина яке аз афзалияти асосї ба њисоб 
рафта, ба дастрасии интернет ва рушди 
хизматрасонии раќамї мусоидат менамо-
яд. Чорабинї яке аз муњимтарин рўйдодњо 
дар соњаи раќамикунонї ва инноватсия 
дар мамлакат ба њисоб рафта, дар доираи 
ифтитоњи IT-парки нав давоми њафта, 
њамчунин, баргузор гардидани намоиш-
гоњњо, форумњо, озмунњо, мастерклассњо 
ва музокирањо марбут ба ояндаи рушди 
раќамии Љумњурии Тољикистон дар назар 
дошта шудааст.

Ш. ЊУСЕЙНЗОДА,
«Садои мардум»

САФАРИ 
ЊАЙАТИ 
ПАРЛУМОНИИ 
ТОЉИКИСТОН 
БА ЎЗБЕКИСТОН

Таъсири манфии таѓйирё
бии иќлим боиси вайронша
вии низоми табиати сайёра 
гардида, ба пайдоиши муш
килоти дигар низ мусоидат 
мекунад. Њарчанд таъсири 
манфии таѓйирёбии иќлим 
дар манотиќи мухталифи 
кураи арз ба таври гуногун 
ба назар мерасад, вале дар 
раванди мазкур аз њама 
бештар ноњияњои кўњсор 
осеб мебинанд. 
Яке аз сарватњои нодири бар-

хе навоњии кўњсор ва манбаи 
асосии оби нўшокї дар манотиќи 
хушкї пиряхњо буда, обшавии 
босуръати онњо оќибати бармалои 

таѓйирёбии иќлим мебошад. Пир-
яхњо, ки бузургтарин манбаи оби 
ширин дар сайёраи Замин буда, 
дар маљмуъ, майдони андозаашон 
баробар ба масоњати Амрикои Ља-
нубї (Лотинї)-ро ишѓол мекунад, 
пас аз анљоми давраи яхбандии 
хурд (соли 1850) инљониб таназ-
зул ёфта истодаанд. Мутаасси-
фона, давоми дањсолањои охир 
обшавии пиряхњо суръати бесо-
биќа касб кардааст. 

Зиёда аз ин, дурнамои таѓйир-
ёбии иќлим то интињои асри XXI 
суръати обшавии пиряхњоро 
таќвият бахшид. Мувофиќи му-
шоњидањои метеорологї, њарора-
ти миёнаи сатњи сайёра таќрибан 
ба 15°С расидааст, ки баланд-
тарин нишондињандаи њарорат 
давоми 3 млн. соли охир мебо-
шад. Аз ин рў, њар рўз ба њисоби 
миёна беш аз 1 млн. тонна ях об 
мешавад, ки ба пайдоиши тўфон, 
обхезї ва дигар офатњои марбут 
ба обуњаво ва иќлим боис гарди-
да, сабабгори хисороти шадиди 
соњаи кишоварзї ва иќтисодї ме-
шавад. Тибќи њисоби Ташкилоти 
озуќаворї ва кишоварзии СММ 
(FAO) ва Барномаи СММ оид 
ба муњити зист (UNEP), раванди 
таназзули заминњо бо суръати 6,9 
млн. га/сол љараён дорад. Фарзи 
мисол, дар минтаќаи Осиё зиёда 
аз 1,4 млрд. га замин зери хатари 
биёбоншавї ќарор дошта, дар 
ќитъаи Африка беш аз 1 млрд. га 
(73% заминњои лалмї) аз биёбон-
шавї таъсири љиддї мебинанд.

Бо назардошти ин нукта Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
мулоќоти якуми Панели сатњи ба-
ланд оид ба масъалањои об ва иќ-
лим, ки 3 марти соли 2021 баргузор 

гардид, оид ба таъсири манфии 
таѓйирёбии иќлим ба њолат ва дур-
намои пиряхњои ноњияњои кўњсор 
чунин ибрози андеша намуданд: 
«Мусаллам аст, ки таѓйирёбии 
иќлим, пеш аз њама, аз њисоби 
таъсиррасонї ба захирањои об ба 
њаёти њаррўзаи мо дигаргунї ворид 
менамояд. Аз дидгоњи мо яке аз 
нишондињандањои асосии раван-
ди мазкур ин обшавии босуръати 
пиряхњо дар натиљаи гармшавии 
глобалї мебошад. Мутаассифона, 
имрўзњо мо босуръат об шудани 
яхро дар Арктика, Антарктида ва 
Гренландия мушоњида менамоем. 
Њамчунин, таѓйироти љиддї дар 
пиряхњои воќеъ дар хушкї низ ба 
амал омада истодаанд».

Мувофиќи тадќиќоти олимон, 
обшавии пиряхњои Гренландия, 
ки пас аз Антарктида дуюмин 
майдони яхбандии калонтарини 
сайёра ва бо масоњати 1 710 000 
км2 дар якљоягї аз Фаронса, Ис-
пания ва Олмон калон мебошад, 
давоми 200 соли охир сатњи оби 
Уќёнуси љањониро аз 48 то 160 см 
боло мебардорад. Агар ин тамоюл 
густариш ёбад, то интињои садсо-
лаи XXI на танњо инфрасохтори 
наздисоњилии Арктика (бандарњо, 
фурудгоњњо, роњњо), балки тамоми 
шањрњои наздисоњилї зери об 
монда, њолати мазкур зиндагии 400 
млн. нафар ањолии сайёраро ха-
роб менамояд. Мувофиќи пешгўии 
олимони Донишгоњи Љорљ Вашинг-
тон, то соли 2050 њадди аќал 25% 
инфрасохтори шањрњои шимолии 
Россия хароб гардида, хисорот аз 
њисоби обшавии ќитъањои яхини 
доимї ва партови газњои гулхонаї 
дар Аляска (ИМА) то соли 2099 ба 
5,5 млрд. доллар мерасад. 

5уми апрели соли 2025 њайати парлумонии Тољи
кистон бо роњбарии Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Файзалї 
 Идизода барои иштирок дар кори 150уми Ассам
блеяи Иттињоди байнипарламентї ба шањри Тош
канди Љумњурии Ўзбекистон сафар кард.

ЊУШДОРЕ, КИ ЉАЊОНРО 
ТАКОН ДОД
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Даъвати бањорї - 2025

(Идома аз сањ. 1)

(Идома аз сањ. 1)

Баргузории ассамблеяи парла-
ментї ба парламентњо имкон медињад, 
ки оид ба масъалањои мубрами рўзно-
маи байналмилалї табодули таљриба 
кунанд, бо фаъолияти парлумонњо 
шинос шаванд, иштироки парлумонњо-
ро дар татбиќи «Рўзномаи рушди 
устувор то соли 2030» васеъ намоянд 
ва имкониятњои њамкории парламентњо 
барои ноил шудан ба Њадафњои рушди 
устуворро баррасї намоянд.

7уми апрели соли равон дар 
њошияи Ассамблеяи 150уми 
Иттињоди байнипарлумонї дар 
шањри Тошканд Президенти 
Љумњурии Ўзбекистон Шавкат 
Мирзиёев бо роњбарони њайатњои 
парлумонии кишварњои Осиёи 
Марказї вохўрї намуд. 
Дар мулоќот ањамияти љаласаи 

Ассамблеяи 150-уми Иттињоди байни-
парлумонї, ки бори аввал дар минтаќа 
баргузор шуд, махсус таъкид гардид.

Масъалањои тањкими минбаъдаи 
муносибатњои дўстї, њамсоягии нек, 
шарикии стратегї ва иттифоќї байни 
мамлакатњои бародар баррасї шуданд. 
Ба натиљањои самарабахши саммити 
якуми Осиёи Марказї ва Иттињоди 
Аврупо ва Форуми иќлимї, ки 4 апрел 
дар шањри Самарќанд баргузор гардид, 
бањои баланд дода шуд.

Дар мулоќот хусусияти таърихии 
вохўрињои ба наздикї дар минтаќа 
гузаронида, аз љумла њалли пурраи 
масъалањои делимитатсияи сарњадњо 
ва дар шањри Хуљанд ба имзо расидани 
Шартнома дар бораи нуќтаи пайвастша-
вии сарњадњои давлатии Тољикистон, 
Ўзбекистон ва Ќирѓизистон таъкид 
гардид.

Гуфта шуд, ки солњои охир гарди-
ши мол байни мамлакатњо дар мин-

таќа дањњо маротиба афзоиш ёфта, 
минтаќањои тиљоратии наздисарњадї 
таъсис дода мешаванд. Лоињањои њам-
корї дар соњањои гуногуни иќтисодиёт, 
аз љумла дар минтаќањои мамлакатњо, 
барномањои њамкории пурмањсули 
фарњангї ва таълимї муваффаќона 
амалї карда мешаванд.

Дар љараёни мулоќот, њамзамон, 
ањамияти таќвияти муколамаи пар-
лумонї, аз љумла дар сатњи кумитањо 
барои наздик намудани мамлакатњо ва 
халќњо, пешбурди ташаббусњо ва ло-
ињањои муштараки њамкорї, густариши 

робитањои байниминтаќавї ва табодули 
башардўстона таъкид шуд.

7уми апрели соли љорї дар њоши
яи Ассамблеяи 150уми Иттињоди 
байнипарлумонї Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Файзалї 
Идизода мулоќотњои дуљониба 
анљом дод.
Дар мулоќот бо Раиси Маљлиси Шу-

рои Давлати Ќатар Њасан бин Абдуллоњ 
Ал-Ѓоним масъалањои амиќсозии њамко-
рињои дуљониба ва густариши робитањои 
байнипарлумонї баррасї шуданд.

Файзалї Идизода ањамияти њам-
кории парлумонњои њар ду давлатро 
таъкид карда, барои идомаи робитањои 
фаъол дар ќолабњои дуљониба ва бис-
ёрљониба изњори омодагї намуд.

Зимни мулоќоти Файзалї Иди
зода ва Раиси палатаи ќонунба
рори Маљлиси Олии Ўзбекистон 
Нуриддин Исмоилов дурнамои 
рушди муносибатњо байни Маљ
лиси намояндагон ва Парламенти 
Ўзбекистон баррасї шуд. 
Аз љумла, зарурати густариши 

муносибатњои байнипарлумонии ду 
љумњурии бо њам дўсту њамсоя таъкид 
гардид. Љонибњо, инчунин, ба мувофиќа 

расиданд, ки њамкории байнипарлумонї 
ва палатањои поёнии парлумонњои њар 
ду мамлакат тавассути сафарњо ва ња-
моишњои гуногун густариш дода шавад.

8уми апрели соли 2025 дар њоши
яи Ассамблеяи 150уми Иттињоди 
байнипарлумонї Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Файзалї 
Идизода бо муовини Раиси Пар
лумони Шветсия Джулия Кронлид 
мулоќот намуд. 
Зимни мулоќот Файзалї Идизода 

таъкид намуд, ки «моро зарур аст 
њамкории худро амиќтар гардонем, 
масъалањои муњими сиёсати љањонї 
ва минтаќавиро баррасї карда, роњњои 
нави тањкими муносибатњои дуљонибаро 
пайдо намоем. Муносибатњои мо дар 
асоси барќарор шудани муносибатњои 
дипломатї дар соли 1992 уфуќњои наве 
касб намуданд, ки бар эњтироми њам-
дигар ва расидан ба њадафњои умумї 
асос ёфтаанд. Шветсия њамеша шарики 
муњими Тољикистон дар заминаи њамко-
рии башардўстона буд. Мо дар якљоягї 
якчанд лоињаро амалї намудем, ки 
ба рушди љомеаи шањрвандї ва даст-
гирии бахши кишоварзї нигаронида 
шудаанд».

Иброз гардид, ки кори мунтазам дар 
доираи форумњои байналмилалї ва 
вохўрињои сатњи баланд, аз ќабили Ас-
самблеяи Иттињоди байнипарламентї, 
ба тањкими њамдигарфањмї мусоидат 
намуда, барои ташаббусњои муштарак 
имконияти нав фароњам меорад.

8уми апрели соли равон Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Фай
залї Идизода дар шањри Тошканд 
бо Раиси Сенати Маљлиси Олии 
Љумњурии Ўзбекистон Танзила 
Нарбаева мулоќот кард. 
Таъкид гардид, ки дар сатњи парлу-

монї мо метавонем на танњо њадафњои 
дарозмуддат ва стратегї тањия кунем, 
балки ќадамњои мушаххасеро, ки ба 
амиќтар кардани робитањои мо нигаро-
нида шудаанд, муњокима кунем. 

«Њамкории мутаќобила миёни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ўзбекистон барои нигоњ доштани су-
бот ва шукуфої дар Осиёи Марказї 
ањамияти бузург дорад. Вазифаи мо 
идома додани тавсеаи ин робитањо 
дар соњањои гуногун мебошад. Дар 
робита ба ин, мо аз имзо ва табодули 
санади муњими таърихї - Протоколи 
табодули ратификатсияи Шартнома 
байни Љумњурии Тољикистон ва Љумњу-
рии Ўзбекистон оид ба муносибатњои 
њампаймонї бо иштироки роњбарони 
ду давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва муњтарам Шавкат Мирзиёев дар 
шањри Хуљанд хеле хушњолем»,- иброз 
доштанд љонибњо.

Зимни мулоќот иброз шуд, ки њам-
кории самарабахши байни парлумонњо 
на танњо ба тањкими робитањои сиёсї, 
балки ба фароњам овардани зами-
наи њуќуќї барои ташаббусњои нави 
муштарак мусоидат мекунад. Парла-
ментариёни њар ду кишвар дар ќабули 
ќонунњо ва ќарорњое, ки субот ва рушди 
муносибатњои моро дарозмуддат таъ-
мин мекунанд, наќши калидї доранд. 
Намунаи ин њам ќонунњои миллї ва 
њам ташаббусњои муштараки ќонунгу-
зорї мебошанд, ки ба рушди тиљорат, 
сармоягузорї, мубодилаи фарњангї ва 
бењтар кардани зиндагии шањрвандони 
мо нигаронида шудаанд.

Ѓайр аз ин, вохўрињои мунтазам, 
иштирок дар форумњо ва конфронсњои 
байнипарлумонї имкон медињанд, 
ки эњтиёљот ва мушкилоти мубрами 
кишварњои мо бењтар дарк карда ша-
ванд. Ин ба тањияи ќарорњои муассир-
тар ва љиддитар дар сатњи њамкории 
дуљониба ва сиёсати байналмилалї 
мусоидат мекунад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон Файзалї Идизода дар ин 
рўз бо Дабири кулли Иттињоди 
байнипарлумонї Мартин Чунгон 
вохўрї кард. 
Дар мулоќот таъкид шуд, ки ваќте 

вазъ дар як ќатор минтаќањои љањон 
хеле ташаннуљнок боќї мемонад, 
иљрои самараноки рисолати Иттињоди 
байнипарлумонї танњо тавассути мут-
тањид кардани кўшишњои ќонунгузорон, 
тањкими эътимод ва риояи принсипи 
волоияти њуќуќи байналмилалї дар 
корњои љањонї имконпазир аст. 

Иттилоъ дода шуд, ки яксаду сию 
шаш сол пеш дар шањри Париж вохўрии 
таърихии парламентариёни нуњ кишвар 
баргузор шуд, ки ба таъсиси иттињодияи 
бонуфузтарин ва намояндагии пар-
ламентї - Иттињоди байнипарлумонї 
оѓоз бахшид.

Иброз шуд, ки дар тўли фаъолият 
Иттињоди байнипарлумонї њељ гоњ аз 
принсипњо дур нашудааст ва сол ба 
сол онњоро танњо мустањкам мекунад. 

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон Файзалї Идизода, њамчу
нин, бо ноиби Раиси Парлумони 
Љумњурии Исломии Эрон Њољї 
Бобої мулоќот намуд.
Дар мулоќот таъкид гардид, ки љо-

ниби Тољикистон ба рушду густариши 
бештари муносибатњо бо Љумњурии Ис-
ломии Эрон, аз љумла тањкиму тавсеаи 
робитањои байнипарлумонї, таваљљуњи 
хоса зоњир менамояд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
МНМО ЉТ

Аз рўйи арзёбињои олимон, давоми дањ-
солањои охир пиряхњои Арктика (ба истис-
нои Скандинавия ва Исландия) коњиш ёфта 
истодаанд, ки ин раванд ба тамоюли мусбати 
њаљми боришот мусоидат намудааст. Суръати 
обшавии пиряхњои Арктика дар охири солњои 
90-уми асри XX афзоиш ёфта, майдони об-
шавї аз 100 км2 (солњои 1980-1989) то 320 
км2 (1997) ва 540 км2 (1998) васеъ гардидааст. 

Бино ба маълумоти Барномаи мониторинг 
ва арзёбии Арктика (AMAP), давоми солњои 
1971-2019 њарорати миёнаи солонаи њаво дар 
Арктика 3,1°C афзудааст, ки нисбат ба ќимати 
миёнаи љањонї се маротиба тезтар аст. Дар ин 
давра таѓйирёбии бузургтарини њарорат дар 
уќёнуси Яхбастаи Шимолї моњњои октябр-май 
(4,6°С) мушоњида гардида, нуќтаи баландтари-
ни гармшавии њаво (10,6°С) дар шимолу шарќи 
бањри Барентс ба ќайд гирифта шудааст. Дар 

давраи мушоњидавї баландшавии гармињои 
аз меъёр зиёд ва пастшавии сардињои шадид 
бармало ба назар расида, солњои 2000-2019 
хунукињои ќањратун на бештар аз 15 рўз ба 
ќайд гирифта шудааст. Ангораи амсилањои 
глобалии иќлим (CMIP6) нишон медињанд, ки 
њарорати миёнаи солонаи њаво дар Арктика 
вобаста аз њаљми партови газњои гулхонаї то 
соли 2100 нисбат ба ќимати миёнаи солњои 
1985-2014 ба андозаи аз 3,3 то 10°C боло 
меравад. Тибќи далелњо боришоти солона 
дар Арктика солњои 1971-2019 беш аз 9% зиёд 
шуда бошад њам, бориши борон 24% афзуда, 
тамоюли умумии бориши барф мушоњида 
нагардидааст. 

Мувофиќи мушоњидањои олимон, коњишёбии 
зиёдтарини пиряхњо нисбат ба ноњияњои ќутбї 
дар ќаторкўњњои арзњои муътадил ва тропикї, 
чун Помир, Тиёншон, Њимолой, Ќафќоз, Анд, 
Алп, Калиманљаро ва Кордилер, ба назар 
мерасад. Масалан, тибќи њисоботи «Арзёбии 
Њиндукуш дар Њимолой», ки натиљањои тадќиќо-
ти маљмуии глятсиологї (яхшиносї)-ро фаро 
мегирад, то интињои асри XXI аз се ду њиссаи 
пиряхњои минтаќа нобуд мешаванд. Маврид 
ба зикр аст, ки ин гузориш пас аз гузоришњои 
Гурўњи коршиносони байнињукуматї оид ба 
таѓйирёбии иќлим нахустин пажўњиши бонуфузу 
эътимодноки байналмилалї буда, натиљаи 
фаъолияти муштараки панљсолаи зиёда аз 350 
муњаќќиќу коршинос аз 22 кишвар ва узви 185 
созмон мебошад. Аз ин рў, њисоботи «Арзёбии 
Њиндукуш дар Њимолой» эътимоднок буда, 
тибќи пешгўии он раванди обшавии пиряхњои 
Њимолойро, ки манбаи муњими об барои 250 
млн. нафар ањолии навоњии кўњсор ва 1,65 
млрд. нафар сокинони водию њамворињои 
минтаќа мебошанд, њатто њадафи нињоии Со-
зишномаи иќлимии Париж, яъне мањдуд кар-
дани гармшавии глобалї то 1,5°С-ро боздошта 
наметавонад. Агар гармшавии глобалии иќлим 
ва партови газњои гулхонаї бо суръати кунунї 
идома ёбанд, он гоњ њарорат дар Њимолой то 
соли 2100 метавонад то 4,4°С гарм шавад. 

Аз рўйи пажўњиши Маркази байналмила-
лии рушди њамгирошудаи кўњсор (ICIMOD), 
обшавии босуръати пиряхњо дар баландтарин 
системаи кўњии љањон – Њимолой, ки чоряки 
ањолии кураи арзро тањдид менамояд, боиси об-
хезињои шадид ва ярчњои азим дар массивњои 
баландкўњи минтаќа (аз Афѓонистон то Мянма) 
гардида, захираи оби ширинро дар 12 дарёи 
бузург, ки аз 16 кишвари серањолии Осиё љорї 
мешавад, якбора коњиш медињад. Њамчунин, 
маълумоти ICIMOD нишон медињад, ки пиряхњо 
ба андаке болоравии њарорат хеле њассос буда, 
агар партови газњои гулхонаї сари ваќт коњиш 
дода нашавад, офатњои табиии марбут ба гар-
мшавии иќлим бештар мегардад.

Марњилаи асосии обшавии пиряхњои мин-
таќа солњои 2011-2020 буда, дар ин давра, дар 
муќоиса ба ду дањсолаи ќабл 65% вусъат ёфта-
аст ва бо чунин тамоюл онњо метавонанд дар 
интињои асри љорї 80% њаљми имрўзаи худро 
аз даст дињанд. Њамчунин, гузориши «Об, ях, 
љомеа ва экосистемањо», ки дар асоси дасто-
вардњои охирони илмї тањия гардидаву аз панљ 
бахш иборат аст, бори нахуст робитаи байни 
криосфера, об, гуногунии биологї ва љомеаро 
дар мисоли минтаќаи Њиндукушу Њимолой 
нишон медињад. Тибќи маълумоти гузориш, ња-
рорати миёнаи њаво давоми солњои 1951-2020 
дар тамоми минтаќа афзуда, тамоюли афзо-
иши он барои њар дањсола +0,28°С-ро ташкил 
медињад. Њарорати њаво барои њар дањсолаи 
давраи мушоњидавї аз +0,15°C то +0,34°C 
(барои њавзањои алоњида) таѓйир ёфта, та-
моюлоти баландтарини он дар доманакўњњои 
Тибет, њавзаи дарёњои Брањмапутра, Амударё 
ва саргањи Меконг, Янсзи ба ќайд гирифта шу-
дааст. Тамоюли боришот бошад, ба истиснои 
навоњии баландкўњи њавзаи Тарим ва баъзе 
манотиќи њавзаи Ганг, дар тамоми Њиндукушу 
Њимолой коњиш ёфта, камшавии назаррас дар 
њавзаи дарёњои Зард (Хуанхэ), Иравади ва 
Брањмапутра мушоњида карда шудааст. Дар 
маљмуъ, боришот дар њавзаи 12 дарёи бузурги 
минтаќа барои њар дањсолаи давраи 1951-2020 

аз -3% то +3% таѓйир ёфтааст. 
Тибќи њисобњои Маркази миллии иттилооти 

экологии (NCEI) Идораи миллии тадќиќоти 
уќёнус ва атмосфераи (NOAA) ИМА, ки хисо-
роти офатњои табииро аз соли 1980 инљониб 
арзёбї намуда, сабаби пайдоиши онњоро 
таѓйирёбии иќлим унвон кардааст, теъдоди 
офатњои арзиши хисороташон беш аз 1 млрд. 
доллар давоми 40 соли охир афзоиш ёфта, аз 
се офат дар соли 1980 ба 13 њодиса дар соли 
2010 расидааст. Мувофиќи њисоботи мављуда 
43% офатњои табиие, ки беш аз миллиард 
доллар хисорот овардаанд, солњои 2010-2022 
рух додаанд. Дар миќёси сайёра агар солњои 
80-уми асри XX соле 100-120 офати табиї рух 
медод, аз соли 2000-ум инљониб тўфон, обхезї 
ва дигар офатњои гидрометеорологї њамасола 
панљ маротиба зиёд шудааст.

Њамин тавр, таъсири манфии таѓйирёбии 
иќлим дар Осиёи Марказї, алалхусус дар 
Тољикистон, пеш аз њама, дар шакли кам шу-

дани боришот дар фасли сармо, зиёдшавии 
рўзњо бо њарорати аз меъёр баланд, чангу 
ѓубор ва инчунин, обшавии босуръати пиряхњо 
– сарчашмаи асосї ва љузъи муњими ѓизодињии 
дарёњои њавзаи бањри Арал мушоњида меша-
вад. Яъне, обшавии пиряхњо њамчун мушкило-
ти глобалии экологї, мањз дар натиљаи гарм-
шавии глобалии иќлим ба амал меояд. Дар 
минтаќаи Осиёи Марказї, махсусан њудуди 
Тољикистон, ки яке аз манотиќи ба таѓйирёбии 
иќлим осебпазир мебошад, бинобар афзоиши 
њарорати њаво, кам шудани боришот ва таѓйир 
ёфтани амплитудаи бузургињои метеороло-
гї захираи пиряхњо коњиш ёфта истодааст. 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бамаврид таъкид карданд: «Вазъи ба ин мо-
нанд дар пиряхњои Помир низ ба вуљуд омада 
истодааст. Обшавии бузургтарин пиряхи воќеъ 
дар хушкї дар Тољикистон намунаи возењи ин 
гуфтањо мебошад. Ман пиряхи Федченкоро, 
ки зиёда аз 75 километр дарозї дорад, дар 
назар дорам».

Бузургтарин пиряхи минтаќа ва калонтарин 
пиряхи кўњию водигии љањон – Ванљях айни 
замон зери таъсири љиддии гармшавии иќлим 
ќарор дорад. Зимни тадќиќот муайян шуд, ки 
солњои 1976-1991 дар ќисми поёнии Ванљях 
15м ва аз соли 1976 то соли 1980 њар соле 2,3 
м фурў нишаста, баъдтар фурўнишинї камтар 
гардида, дар давоми як сол ба 0,5 м расида-
аст. Агар соли 1979 ѓафсии забони Ванљях 
ба 40-50 м баробар буд, соли 1998 њамагї 
20-25 метрро ташкил дод. Дар баробари ин, 
таѓйирёбии иќлим ба пиряхњои нисбатан хурд 
низ таъсири љиддї расонидааст. Мувофиќи 
пажўњиши олимони тољик, майдони пиряхи 
№583 (њавзаи дарёи Мурѓоб) дар соли 1976 ба 
андозаи 0,17 км2 ва то соли 2018 ба миќдори 
0,28 км2 коњиш ёфтааст. Натиљаи ченкунињо 
нишон медињанд, ки дарозии пиряхи мазкур 
давоми солњои 1976-2018 ба њисоби миёна 
139 м кўтоњ шудааст. Тибќи мушоњидањои 
метеорологї дар минтаќае, ки пиряхи №583 
воќеъ гардидааст, давоми ин солњо њарорати 
њаво 0,9°С афзуда, боришот 23,1 мм (28%) 
коњиш ёфтааст.

Аз далелњои болозикр бармало мегардад, 
ки гармшавињои глобалї ва локалии иќлим ба 
пиряхњои тамоми навоњии яхистони сайёраи 
Замин, аз љумла Тољикистон, таъсири манфии 
амиќ дорад. Дар ду дањсолаи садаи XXI дар 
натиљаи гармшавии глобалии иќлим обшавии 
босуръати пиряхњо мушоњида гардида, љињати 
пешгирии раванди мазкур аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Барномаи давлатии 
омўзиш ва њифзи пиряхњо дар Тољикистон ба-
рои солњои 2010-2030» ба тасвиб расидааст. 
Барои татбиќи барномаи мазкур Њукумати 
кишвар 25367 000 сомонї људо намудааст. 

Ин њама далели таваљљуњи хосаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба мушкилоти глобалии экологї, мах-
сусан таѓйирёбии иќлим, норасоии оби нўшокї 
ва њифзи пиряхњо мебошанд. Бо назардошти 
мушкилоти мављуда Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иќдоми навбатии љањонии 
худро, ки бевосита ба масъалаи њифзи пир-
яхњо равона гардидааст, пешнињоди љомеаи 
љањонї гардонданд. Воќеан, иќдоми мазкур, 
чун ташаббусњои ќаблї, дар асоси далелњои 
мушаххасу даќиќи илмї рўйи кор омада, ба 
самти њалли яке аз мушкилоти глобалї равона 
гардидааст, ки дар асоси ташаббуси панљуми 
Пешвои миллат Созмони Милали Муттањид 
зимни баргузории иљлосияи 77-ум 14 декабри 
соли 2022 ќатъномаи навбатиро тањти унвони 
«Соли 2025 – Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» бо иттифоќи оро ќабул намуд. Ин 
иќдом њушдоре буд, ки љомеаи љањониро бедор 
сохт ва бетараф нагузошт. Иќдоми навбатии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
пуштибонии 154 кишвари узви СММ пазируфта 
шуд. Ќабули чунин як ќатъномаи муфид боиси 
ифтихору сарфарозии тољикону тољикистониён 
мањсуб мешавад. 

Номвар ЌУРБОН,
номзади илмњои техникї

ЊУШДОРЕ, КИ 
ЉАЊОНРО ТАКОН ДОД

САФАРИ 
ЊАЙАТИ 
ПАРЛУМОНИИ 
ТОЉИКИСТОН 
БА ЎЗБЕКИСТОН

Бо хонаводаи онњо замони 
наврасї ошної доштам. Дар 
дењаи Шањринави ноњияи Рашт 
истиќомат мекарданд. Аслан 
ин дења хеле баъд обод шуда 
буд. Соле, ки заминларзаи 
дањшатнок ноњияи номдори 
Њоитро батамом аз харитаи 
кишвар мањв намуд, дар Љамо
ати дењоти Ќалъанаки ноњияи 
Рашт њам сенздањ дења вайрон 
шуд. Зиндамондањо поён фуро
маданд ва сарљамъ дењ бунёд 
карданду ба дења Шањринав 
ном гузоштанд. Падари ў низ 
ќатори дигарњо аз дењаи Муру
тако ба ин љо кўчид… 

Амаки Сайдар аз майдони љанг 
баргашта буд. Кишвари пањновар-
ро ќатори дигар љавонони шуљоъ 
аз фашизм муњофизат карду бо 
бадани пур аз оњанпора ба зодгоњ 
баргашт. То охири умр он оњанпо-
рањо азияташ медоданд. Аз овони 
наврасї ба кишоварзию чорво-
дорї мењр дошт. Фарзандонаш 
Муњаммад рањиму Мирзорањим ва 
Мањмад раљабу Сайъалиро бо нони 
њалол ба воя расонд. Соњиби маъ-
лумоти олї кард. Муњаммадрањим 
нависанда шуд, нависандаи ном-
дор. Мирзорањим касби байториро 
интихоб карду Сайъалї табиб. 
Онњоро њамеша андарз мегуфт, 
ки зањматкашу њалолкор бошанд. 
Ба хотири ободии Ватан фидокорї 
кунанд. 

Мањмадраљаб аз кўдакї дар 
дили кўчакаш касби омўзгориро 
мепарварид. «Мактабро хатм ку-
нам, ба донишкада дохил мешава-
му илми кимиёро меомўзам»,- ба 
пурсиши дўстонаш посух мегуфт 
ў. Баъд аз дарс бачањои њамсолаш 
њамроњи ў ба хона меомаданд. Со-

атњо ба омўзиш машѓул мешуданд. 
Бобои Сайдар ифтихор мекард, ки 
фарзандони ў илмдўстанд. 

- Бачањо ба рањматии бобояшон 
рафтаанд,- дар суњбат ба њамсолон 
мегуфт амаки Сайдар. - Рањматии 
Ѓиёс пайи илм омўхтан то кишвари 
Њиндустон рафта буд. Бисту панљ 
сол аз хешу аќрабо дур дар мулки 
бегона илм омўхт. Мулло Ѓиёси 
мунаљљимаш мегуфтанд. Рањматї 
гирифтани офтобу моњтобро пеш-
гўї мекард. Ин кораш ба муллоњои 
дигар писанд набуд. Дар ѓайбаш 
мегуфтанд, ки ба Ибни Синову 
Умари Хайём пайравї мекунад...  

Мањмадраљаб соли 1980 ба фа-

култаи химия ва биологияи Дониш-
кадаи давлатии омўзгории шањри 
Душанбе дохил шуд. Соли 1985, 
баъд аз хатми донишкада, ба зодгоњ 
- дењаи Шањринави Љамоати дењоти 
Ќалъанаки ноњияи Рашт баргашт. 
Солњои аввали кор дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №25 
дењаи Ќалъанак диќќати омўзгорони 
соњибтаљрибаро ба худ љалб кард. 
Баъд аз як соли кор шогирдонаш 
дар озмунњои фаннї ширкат вар-
зиданд ва ѓолиб омаданд. Овозаи 
омўзгори љавони соњибистеъдод 
дар ноњия пањн шуд ва роњбарияти 
дигар муассисањои таълимї илољ 
мекофтанд, ки ўро ба мактаби худ 
оранд. Њар гуна ваъдањо медоданд, 
вале сокинони дењањои Ќалъанаку 
Шањринав њељ гоњ аз даст додани 
муаллими масъулиятшиносро на-
мехостанд. «Мањмадраљаб мањбуби 
дилњо ва фарзанди мост, барои 
фарзандони њамдењаи худ бояд 
хизмат кунад, - мегуфтанд. - Агар ба 
љои дигар рафтанї шавад, мо хешу 
таборашро њамроњаш аз дењаамон 
мегуселонем». Њатто он рўзњо, ки 

мехост ба аспирантура њуљљат су-
пораду дар донишкада дарс гўяд, 
розигї надоданд… 

Баъдтар муассисаи тањсилоти 
умумии асосии дењаи Шањринав ба 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумї 
табдил дода шуд. Њамдењањо ўро ба 
мактаби дења оварданд ва то имрўз 
он љо ифои вазифа менамояд. 

Бо хоњиши волидон ва саъю 
талоши роњбарони муассисањои 
таълимї дар назди муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии №№25, 
26, 49 ва 52 ба шогирдон аз фанни 
химия дарсњои иловагї мегузарад.

- Вазифаи мо омўзгорист. Бояд 
рисолати худро дар назди Ватан 

ва миллат софдилона адо 
намоем. Шукр, ки чунин 
Пешвои муаззаму ѓамхор 
дорем. Соњаи маорифро 
дар сиёсати пешгирифтаи 
худ дар зинаи аввал гу-
зоштааст, - гуфт њангоми 
суњбат бо њамкоронаш. 

Мањмадраљаб Ѓиёсов дар даво-
ми фаъолият шогирдони зиёдеро 
тарбия намудааст, ки њоло дар 
соњањои гуногуни хољагии халќ 
фаъолияти пурмањсул доранд. 61 
шогирдаш соњиби тањсилоти олї 
гашта, ки 12 нафар омўзгори фанни 
химия, 30 кас табиб, 1 нафар гео-
лог, 3 нафар байтор ва боќимонда 
дар соњаи барќ ифои вазифа до-
ранд. Соли гузашта 17 шогирдаш ба 
донишгоњу донишкадањо, аз љумла 
9 нафар ба Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абуалї 
ибни Сино, дохил шуданд.

- Мањмадраљаб ба маънои то-
маш омўзгор аст, - гуфт мудири 
шуъбаи маорифи ноњияи Рашт 
Шањобиддин Бозоров. - Ў касб, 
шогирдон ва Ватанашро бисёр дўст 
медорад. Натиљаи њамин садоќат 
аст, ки хурду калон дар ноњия ўро 
эњтиром мекунанд. Барои мардум 
омўзгори мањбуб аст. Дар дилу 
дидаи њамдиёрон љой гирифтааст. 

Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»

ОМЎЗГОРИ АСИЛ

СУЃД. ГУСЕЛИ 
НАВАСКАРОН 
БА ХИЗМАТИ 
ВАТАН-МОДАР

Дар Ќасри Арбоб маросими гусели 
даъватшавандагон ба хизмати њар
бї ботантана баргузор гардид. Дар 
њамоиши мазкур раиси вилояти Суѓд 
Раљаббой Ањмадзода иштирок ва су
ханронї намуд. 
- Њимояи Ватан, манфиатњои давлат, 

тањкими Истиќлоли давлатї ва таќвияти 
иќтидори мудофиавї вазифаи муќаддаси 
њар як шањрванд мањсуб ёфта, он на танњо 
ќарзи фарзандї, балки мактаби мардонагї 
ва ватандўстї барои њар љавонмарди баору 
номус мебошад. Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон сиёсати давлатии 
љавононро яке аз самтњои афзалиятноки 
фаъолияти Њукумати Љумњурии Тољикистон 
арзёбї намуда, љавононро неруи пешбаран-
да ва такягоњи боэътимоди давлату миллат 
мешуморанд, - иброз дошт раиси вилоят.

Дар даъвати бањорї беш аз 2180 нафар 
аз шањру ноњияњои вилоят ихтиёран худро 
барои адои хизмати њарбї дар комиссари-
атњои њарбї номнавис карданд. Акнун, дар 
аввалин навбати гусел 1700 љавон аз шањру 
ноњияњои вилоят бо эњсоси ватандўстї ба 
хизмати њарбї рањсипор шуданд.

Дар рўзи нахустини даъват ноњияи 
Кўњистони Мастчоњ ва як ќатор љамоатњои 
шањру ноњияњои вилоят наќшаро пурра иљро 
намуданд. 

Дар идомаи чорабинї маросими нонга-
зон баргузор гардида, ањли фарњанги вило-
ят бо намоиши барномаи рангини консертї 
табъи љавононро болида намуданд. 

Љ. САБОЊИДДИН, «Садои мардум»
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Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар 
шањри Панљакент дар асоси Ќарори Шурои 
депутатњои халќи шањри Панљакент аз 16 
июли соли 1991 тањти №162, чун шуъбаи 
марказии осиёимиёнагии Донишгоњи озо
ди Россия ба фаъолият шурўъ кардааст. 
Баъдан дар асоси Ќарори Шурои вази
рони Љумњурии Тољикистон аз 5 октябри 
соли 1994 тањти №483, Донишгоњи озоди 
Тољикистон дар шањри Панљакент дар 
заминаи филиали дар Панљакентбудаи 
Донишгоњи озоди Россия таъсис дода 
шуд. Дар асоси ќарори мушовараи Вазо
рати маорифи Љумњурии Тољикистон аз 29 
июни соли 2007 тањти №13/19, Донишгоњи 
озоди Тољикистон дар шањри Панљакент 
ба Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар 
шањри Панљакент табдили ном кард.

Устодону донишмандон ва толибилмо
ни Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар 
шањри Панљакент барои зиёд намудани 
тањќиќотњои илмї ва дастовардњои наза
риявї сањми арзанда мегузоранд.

Шуъбаи илм ва инноватсияи Дониш
кадаи омўзгории Тољикистон дар шањри 
Панљакент дар самти омода намудани 
маводи дарсї, аз ќабили таълифи китоб
њои дарсї, дастурњои методї, маќолањои 
илмїметодї, гузаронидани анљуманњои 
байналмилалї, љумњуриявї ва шањрї, 
иќдомоти зиёд амалї менамояд. 

Донишкадаи омўзгории Тољикистон 
дар шањри Панљакент маљмааи таълимию 
истењсолии «Маърифатпарвар»ро таъсис 
намуд, ки он бо шукўњу нусрати хосаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 12 
сентябри соли 2020 ифтитоњ ёфт. Пешвои 
миллат ба иќдоми пешгирифтаи раёсати 
ДОТП ва ањли кормандону устодони му
ассиса изњори миннатдорї намуда, афзу
данд, ки дар баробари таълиму тадрис 

дар назди донишгоњу донишкадањо таъсис 
додани чунин коргоњњои истењсолї, ки аз 
њисоби худи муассисањо бо ќувваи усто
дону донишљўён мањсулот омода карда, 
некуањволии кормандонро таъмин мена
мояд, њамчунин, ба фаъолият пардохтани 
фабрикаи дўзандагї бо таъмини 200 љои 
корї ќобили дастгирист. Месазад, ки дигар 
муассисањои таълимии олии кишвар ин 
иќдомро пайравї намоянд.

Зимни ташрифи навбатии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї  Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба шањри бос
тонии Панљакент (12 апрели соли 2022) 
дар баробари ифтитоњи њафт иншоот дар 
назди Донишкадаи омўзгории Тољикистон 
дар шањри Панљакент боѓчаи типи замона
вии бо шароити имрўза муљањњаз бо номи 
«Маърифатпарвар» низ аз љониби Сарва
ри кишвар ифтитоњ ёфт. Пешвои миллат 
ин иќдоми раёсати ДОТП ва кормандони 
онро дастгирї намуда, таъкид карданд, ки 
чунин муассисаи таълими томактабї, ки 
шогирдони ихтисоси тањсилоти ибтидої, 
тањсилоти томактабї ва равоншиносии до
нишкада дар ин боѓча таљрибаи истењсолї 
мегузаранд, њамчун намуна дастраси ди
гар муассисањои олии кишвар гардонида 
шавад. Боѓчаи «Маърифатпарвар» аз се 
ошёна иборат буда, њуљрањои бозии кўда
кон, хоб, хўрокхўрї, машѓулият алоњида 
људо карда шудаанд. Деворњои дарун ва 
беруни боѓча бо расмњои ќањрамонони 
афсонањои миллї оро дода, гирду атрофи 
боѓча кабудизор гардонида шудааст. Ба 
кўдакон мураббияњои таљрибадор машѓу
лият мегузаронанд. 

Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар 
шањри Панљакент дорои њашт факултет, 13 
кафедра, панљ озмоишгоњи илмї мебошад, 
ки онњо мутахассисонро аз рўи 31 ихтисос 
омода менамоянд. Ба фаъолияти ил

мїтаълимї 168 нафар устодон, аз љумла 
се нафар доктори илм ва 26 нафар ном
зади илм, як нафар доктор (Phd), машѓу
ланд. Соли гузашта чор нафар устодони 
донишкада рисолањои номзадии худро аз 
самтњои филология, педагогика ва њуќуќ
шиносї њимоя намуданд. Њайати профес
сорїомўзгорї дар њашт самт, 21 масъала 
ва 26 мавзуи илмї кор мебарад. Дар назди 
донишкада докторантура аз рўи ихтисоси 
пешнињодшуда фаъолият мекунад.

Дар донишкада 26 нафар унвонљў 
фаъолият менамоянд ва сафи онњо зиёд 
мешавад. 

Раёсати донишкада дар самти тайёр 
намудани мутахассисон дар соњаи моли
кияти зењнї ва коршиносони соњаи њифзи 
моликияти зењнї дар муассиса аз рўи 
11 ихтисос дар самти магистратура ва 7 
ихтисос дар самти доктор аз рўйи ихтисос 
PhD мутахассис омода менамояд. Њамчу
нин, боиси зикр аст, ки дар соли тањсили 
20232024 аз њисоби омўзгорони дониш
када панљ нафар рисолањои илмии хешро 
аз Маркази патенту иттилооти Вазорати 
рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољи
кистон дар самтњои њуќуќшиносї, филоло
гия, педагогика ва муќоисаи забоншиносї 
гузарониданд.

Дар донишкада вобаста ба љашнњои 
таърихии љумњурї, ёдбуди бузургони гузаш
таи миллат конференсияњои илмї гузаро
нида мешавад. Њар сол, чун анъана, дар 
моњњои апрел  май конференсияи илмии 
устодону донишљўёни донишкада гузаро
нида шуда, маърўзањои гузоришнамудаи 
иштирокчиёни он дар маљаллањои «Паёми 
донишкада», «Тафаккури таърих» ва «Ан
вори илм»и донишкада нашр мешаванд. 

Дар маркази фарњангии Амрико, ки дар 
донишкада фаъолият мекунад, курсњои 
забони англисї дар сатњи гуногун, хондани 

шеъру асарњои нависандагони амрикої, 
хондани сурудњои англисї, вохўрї ба воси
таи барномаи Skype, бозињои таълимї 
барои аз худ намудани калимањои нав, 
муњокимањо, муошират бо англисзабонњо, 
конференсияњо ва дигар чорабинињои 
фарњангї ва илмї баргузор мегарданд. 
Инчунин, дар ин марказ идњои миллии 
Тољикистон ва Амрико љашн гирифта ме
шаванд. Дар њар иди миллие, ки баргузор 
мегарданд, мо кўшиш мекунем бештар 
дар бораи фарњанги њар як миллат наќл 
кунем ва расму оинњои њамдигарро ни
шон дињем. Тамоми фаъолият бо забони 
англисї мебошад ва ин имкон медињад, 
ки донишљўён ва хонандагон истеъдоди 
эљодї ва дониши забони англисии худро 
нишон дода, мањорати забондониашонро 
сайќал дињанд.

Профессор Ш. Воњидов дар Љумњурии 
мардумии Чин дар конференсияи бай
налмилалї (1926 сентябри соли 2024) 
иштирок намуда, дар бораи њамкорињои 
Тољикистон бо Россия дар доираи Соз
мони њамкории Шанхай дар шањри Сиян 
(вилояти Шенси) маърўза намуд.

Профессор Муаззамхон Ансорї 20
уми сентябри соли 2024 дар њамоиши 
байналмилалии Шанхай, ки дар шањри 
Сензяни кишвари Чин баргузор гардид, 
ширкат варзида, бо маърўза ва муаррифї 
(тариќи наворњо) доир ба маданияти халќи 
тољик, Саразми бостон, Панљакенти ќадим, 
ёдгорињои таърихї, ёдгорињои Санљаршоњ 
суханронї карда, бори дигар маданияту 
фарњанги ѓании халќи тољикро ба маърази 
љањониён гузошт. 

Дар Рўзи забони давлатї бо иќдоми ка
федраи забон ва адабиёти тољик мањфили 
«Шоњномахонї» баргузор шуда, ба њукми 
анъана даромадааст. Њар рўзи чоршанбе 
шогирдони факултетњои филология, педа

гогика, таърих, менељмент, забонњои хориљї 
ва математикаинформатика дар ин мањфил 
 озмун иштироки фаъолона намуда, барои 
баланд бардош тани њисси ватанпарварии 
худ, ќадр намудани ќањрамонони намодии 
«Шоњнома» аз достонњои ин шоњкории бу
зург порчањо азёд мекунанд. Боиси ќайд аст, 
ки дар ќатори мањфили «Шоњномахонї», 
њамчунин, мањфилњои «Њофизхонї», «Саъ
дихонї», «Мавлавихонї» ва «Лоиќхонї» 
амал менамоянд. Ањли устодону шогирдони 
кафедра тасмим гирифтанд, ки минбаъд ба 
ќатори ин мањфилњо «Фарзонахонї» низ 
дохил карда шавад.

Парки технологии донишкада аз 13 
марти соли 2018 бо номи Муассисаи 
ѓайри давлатии Парки технологии «Дониш
када» ба сабти давлатї гирифта шуда, 
дорои 12 бахш, аз љумла базаи моњипар
варї, боѓпарварї ва зироати мањсулоти 
хољагии дењќонї, сехи мевахушккунї, 
сардхона, сехи дўзандагї, хиштбарорї ва 
мебелсозї, мебошад.

Интишори китобњои дарсї, монографи
яњо, васоити таълимї ва дастурњои методї 
барои донишљўён яке аз вазифањои муњи
ми устодон ба шумор рафта, барои баланд 
бардоштани савияи дониши донишљўён 
заминаи хуб фароњам оварда, барои амиќу 
њаматарафа омўхтани фанњои гуногун 
кумак мерасонад.

Навгонии фарњангии дигар дар бобати 
нашр «Девони Сайфи Фарѓонї» мебошад. 
Ба китоб устодони донишкада профессор 
М. Ќ. Ансорї ва номзади илмњои филологї 
Г. Шарифова пешгуфтор навиштаанд. 

Соли 2024 ду китоби илмии доктори 
илм њои таърих Ш. Воњидов бо номњои 
«Мирзо Салимбек ва асари ў «Таърихи 
Салимї» ва «Њашмати Бухорої ва ашъори 
ў» нашр гардид.

Бо маќсади муайянсозї ва муаррифии 
Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар 
шањри Панљакент дар сатњи байналмилалї 
љадвали нашри маводи илмїметодии њай
ати профессорону устодон ва кормандони 
илмии донишкада таљдиди назар шуд. 
Аз тањлили маводи љамъоваришуда аён 
гардид, ки дар маљмуъ, 110 маводи илмии 
ходимони донишкада дар хориљи кишвар 
нашр шудааст.

Дар арафаи Рўзи Рўдакї (22 сентябри 
соли 2024) дар Донишкадаи омўзгории 
Тољикистон дар шањри Панљакент боз як 
маркази илмию фарњангї бо номи «Мар
кази Рўдакишиносї ва омўзиши осори ниё
гон» ифтитоњ гардид. Маросими ифтитоњи 
ин марказ бо њузури ширкаткунандагони 

конфронси илмїамалии љумњуриявии 
«Устод Рўдакї ва суннатњои адабї», бо 
љамъи олимону донишмандони кишвар, 
ки дар њамбастагии Академияи миллии 
илмњои Тољикистон ва Донишкадаи омўз
гории Тољикистон дар шањри Панљакент 
баргузор гардид, хубу диданї буд. Афзун 
ба зикр аст, ки донишкада барои китоб
хона зиёда аз 5 њазор адад китобро аз 
китобхонаи шахсии адабиётшиноси номии 
кишвар, узви вобастаи Академияи миллии 
илмњои Тољикис тон, мудири шуъбаи ада
биёти классикии форстољики Институти 
забон ва адабиёти ба номи Абуабдуллоњи 
Рўдакї, доктори илмњои филологї, про
фессор, рўдакишинос устод Мирзо Мулло
ањмадов харидорї намуд. Дар ин хазинаи 
бебањо китобњои зиёди илмї, таърихї, 
бадеї, фарњангњо ва ќомусњои нодир, 
дастурњои соњавї љамъ оварда шудаанд. 
Бетардид, китобхонаи мазкур китобњоеро 
дорост, ки барои устодону олимони љавон, 
унвонљўёну магистрон, муњаќќиќон ва дўст
дорони адабиёт бењтарин ганљинаи сухан 
аст. Тадќиќотчиёни соњаи адабиётшиносї 
аз ин махзани илм фаровон истифода 
бурда метавонанд.

Китобхонаи электронии донишкада 
дорои 21760 адад маводи электронї буда, 
бо тамоми китобхонањои дунё робита 
барќарор менамояд. 

Љараёни таълим дар донишкада тибќи 
стандартњои давлатии таълимии тањси
лоти олии касбї ва наќшањои таълимї, 
ки аз тарафи Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ шудаанд, 
сурат мегирад. Донишкада наќшањои таъ
лимї ва стандартњои давлатии таълимии 
ихтисосњоро аз рўи салоњиятнокї барои 
31 ихтисос дар зинаи бакалавриат тањия 
ва тасдиќ намуд, ки бањри самаранок ба 
роњ мондани раванди таълим мусоидат 
менамоянд. 

Дар донишкада марказњои илмии 
англисї, немисї, фаронсавї, чинї, русї, 
ўзбекї, арабї амал мекунанд, ки дар онњо 
устодони соњибтаљрибаи аз хориљи кишвар 
даъватшуда дарс медињанд. Ва њамон 
гунае, ки дар паёмњои Пешвои миллат 
таъкид шудааст, љавонон дар пайравї ба 
сиёсати пешанамудаи Њукумати кишвар, 
барои омўхтани забонњо камари њиммат 
бастаанд.

МАРЊАБО БА ДОНИШКАДАИ ОМЎЗГОРИИ 
ТОЉИКИСТОН ДАР ШАЊРИ ПАНЉАКЕНТ, 

ДОВТАЛАБОНИ АЗИЗ!

  МАРЊАБО БА МАРКАЗИ ТАЪЛИМ, ИЛМ
         ВА ФАРЊАНГ ДАР ВОДИИ ЗАРАФШОН

ДОВТАЛАБОНИ АЗИЗ!

Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар шањри Панљакент бо дастуру 
њидоятњои Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ѓояњои ватангустар ва 
сулњоварро барои таъмини сулњу субот ва рўзгори босаодат амалї гардо-
нида, олимону донишмандон ва гурўњи устодону кормандони соњибтаљриба 
ва ташаб бускору нављўи он дар роњи пурзањмати илму маърифату фарњанг 
шогирдонро тарбия менамоянд. Дар љањони муосир пешрафти њар як љомеа, 
пеш аз њама, ба кадрњои баландихтисос вобастагии зич дошта, имрўз биду-
ни мутахассисон наметавон ба њадафњои олї ва пешрафти соњањои хољагии 
халќ даст ёфт. Бо назардошти њамин омил Асосгузори сулњу вањдати миллї 

- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон солњои 2020-2040-ро «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиат-
шиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму  маориф» эълон карданд. Дараљаи 
рушди илм яке аз нишондињандањои асосии рушди љомеа буда, инчунин, 
муайянкунандаи ташаккул ва рушди муосири давлат мебошад. Њар он чизе, 
ки моро ињота мекунад, дастоварди илм аст. Танњо он кишварњое, ки ба 
тадќиќоти илмї ањамияти љиддї медињанд, технологияњои навтаринро ба 
љањони илм бомуваффаќият интиќол мекунанд ва онњо воситањои ба ќадри 
кофї тавонои молиявї, иттилоотї, истењсолї ва зењниро таъмин мекунанд, 
дар мусобиќаи муосири сиёсї ва иќтисодї пешсаф мебошанд. Бешак, илмњои 
даќиќ яке аз шаклњои муњимтарини  маданияти љамъият буда, инкишофи он 
сабаби навсозии тамоми соњањои њаёти инсон мебошад.

Рамз Ихтисос
Шакли тањсил

Рўзона Ѓоибона

1-ум «ТАБИЇ ВА ТЕХНИКЇ»

102050302 Математика. Информатика + +

102060102 Технология (мењнати техникї, наќшакашї) + +
1020602 Технология. Омўзгормуњандис + +

102050302 Физика. Информатика + +

2-юм «ИЌТИСОД ВА ГЕОГРАФИЯ» 

1020405 География. Экология +  

126020206 Менељменти иљтимої + +
1890101 Саёњат ва мењмондорї + +

3-юм «ФИЛОЛОГИЯ, ПЕДАГОГИКА ВА САНЪАТ»

121050108 Забон ва адабиёти рус + +
1020301 Забон ва адабиёти тољик + +

1020303
Забон ва адабиёти тољик. Ихтисоси иловагї 

(алифбои ниёгон)
+  

1020303 Забон ва адабиёти тољик. Маърифати оиладорї +  
1020307 Забони англисї. Забон ва адабиёти рус +  

102030601 Забони англисї. Забони олмонї +  
1020307 Забони англисї. Забони хитої +  

121050206 Забони хориљї (забони англисї) +  
121050108 Забони хориљї (забони франсавї) +  
103010602 Санъати тасвирї ва наќшакашї. Технология +  

1010201 Тањсилоти ибтидої + +
101010205 Тањсилоти ибтидої. Забони хориљї (забони ўзбекї) +  

101010203
Тањсилоти томактабї. Забони хориљї (забони 

англисї)
+  

101010206 Тањсилоти томактабї. Равоншиносии амалї +  

4-ум «ЉОМЕАШИНОСЇ ВА ЊУЌУЌ»
1030403 Равоншиносии амалї + +
1020101 Таърих + +

121030102 Таърих (бостоншиносї) + +
102010205 Таърих. Диншиносї + +
102010203 Таърих. Забон ва адабиёти рус + +
1020102 Таърих. Њуќуќ + +
1230113 Таъриху фарњангшиносї + +

5-ум «ТИБ, БИОЛОГИЯ ВА ВАРЗИШ» 
102040401 Биология. Химия + +
1030201 Тарбияи љисмонї + +
1030202 Тарбияи љисмонї. Ихтисоси иловагї + +

Дар куљо тањсил ва кадом ихтисосро бояд интихоб намуд?

АНСОРЇ Муаззамхон Ќудратзода,
ректори Донишкадаи омўзгории 

Тољикистон дар шањри Панљакент, 
профессор
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; 
сармуњаррир факс 221 36 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 2385356; муовин 
 238 5452; котибот 2385932; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 2385895; муњаррири шуъбаи иќтисод 
2385891; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 2385893; муњаррири шуъбаи ахбор 2385297; 
муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 933555103; вилояти Хатлон 919678878, 985828197; ШНТЉ 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 9 апрели 
соли 2025, соати 14:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35305 нусха

Навбатдори шумора
С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - 

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар  озмунњо бояд дар Портали 
хариди элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довтала
бон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар 
озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 

баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД 
БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз 
довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди 
элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид

Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 428246
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Фирдавсї
Нињоли дарахтњои декоративї ва 

поруи органикї
Озмуни 
кушод

Мол 4
17.04.2025 
10:48:30

2 428243
Муассисаи давлатии 

«Боѓи фарњангїфароѓатии 
ба номи С. Айнї»

Нињоли гулњо ва нурињои минералию 
органикї

Озмуни 
кушод

Мол 5
17.04.2025 
11:40:28

3 428213
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансур
Асфалти гарми майдадона

Озмуни 
кушод

Мол 1
26.04.2025 
10:35:54

4 428212
Кумитаи бехатарии озуќавории 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Маводи безараргардонї
Озмуни 
кушод

Мол 1
26.04.2025 
10:35:55

5 428214
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњои ноњияи 
Синои шањри Душанбе»

Бензин, сўзишвории дизелї ва 
равѓанњои молиданї

Озмуни 
кушод

Мол 6
26.04.2025 
10:45:19

6 428239
Маркази вилоятии 

солимгардонии касалињои 
шарёну дили шањри Хуљанд

Таъмири утоќњои кории бинои 
табобатии №3и маркази вилоятии 
солимгардонии касалињои шарёну 

дили шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
09:20:00

7 428241
МДТ «Донишгоњи давлатии 

омўзгории Тољикистон ба номи 
С. Айнї»

Нињоли гул ва дарахт
Озмуни 
кушод

Мол 3
28.04.2025 
09:30:49

8 428242
Муассисаи давлатии 

тањсилоти миёнаи умумии 
№15и шањри Левакант

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 23
28.04.2025 
09:45:40

9 428244
Беморхонаи клиникавии 

вилояти Суѓд

Идомаи корњои таъмири даромадгоњи 
асосї бо њавзи каскадї ва 

чароѓонкунии роњравњои Беморхонаи 
клиникавии вилояти Суѓд

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
09:57:57

10 428245
Беморхонаи клиникавии 

вилояти Суѓд

Идомаи корњои таъмири даромадгоњи 
асосї бо њавзи каскадї ва роњрави 

байни биноњои 1ум ва 2юми 
Беморхонаи клиникавии вилояти Суѓд

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
09:57:57

11 428247
Муассисаи давлатии «Маљмааи 
тандурустии дўстии Тољикистону 

Ўзбекистон» дар ноњияи Ќубодиён
Таљњизоти тиббї

Озмуни 
кушод

Мол 7
28.04.2025 
10:05:45

12 428248
Муассисаи давлатии «Нигоњдории 

роњњои автомобилгарди ноњияи 
Кўшониён»

Сўзишвории дизелї, масолењи 
сохтмонї, аломатњои роњ ва битум

Озмуни 
кушод

Мол 12
28.04.2025 
10:10:20

13 428249

Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии № 55и ноњияи 
Љалолиддини Балхии 

вилояти Хатлон

Идомаи сохтмони бинои иловагии 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№ 55и ноњияи Љ. Балхї

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
10:30:05

14 428251
Корхонаи воњиди давлатии 

«Сохтмони асосї ва таъмир»

Сохтмони хати оби нўшокї 
ва иншоотњои обтаъминкунии 
муњољирони ноњияи Хуросон

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
11:00:00

15 428252
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №49и ноњияи 
Абдурањмони Љомї

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 67
28.04.2025 
11:00:55

16 428253
Корхонаи воњиди давлатии 

«Сохтмони асосї ва таъмир»

Барќарорсозии системањои оби 
нўшокии дењаи Мирапоќи љ/д 

Дањанаи шањри Кўлоб

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
11:15:00

17 428250
Муассисаи давлатии «Маркази 

саломатии шањрии №15»
Вараќањои тиббї, канселярї ва 

молњои хољагї
Озмуни 
кушод

Мол 39
28.04.2025 
11:25:24

18 428254
Шуъбаи фарњанги Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

ноњияи Данѓара
Автомашинаи спринтер

Озмуни 
кушод

Мол 1
28.04.2025 
12:23:43

19 428185
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Неругоњи барќи обии Роѓун»
Насоси ягонаи марказии обкашии 
навъи ТР 350530/4 FFABAQE

Озмуни 
кушод

Мол 1
28.04.2025 
14:00:00

20 428257
КВД Сохтмони асосии назди 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Рўдакї

Азнавбарќарорсозии роњи 
автомобилгард дар шањраки 

Навободи шањри Њисор (2550 метр)

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
14:05:00

21 428255

Раёсати Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва 

хизматрасонии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 

Таљњизоти техникии идоравї
Озмуни 
кушод

Мол 5
28.04.2025 
14:05:02

22 428261
Маркази назорати

давлатии санитарию 
эпидемиологии шањри Душанбе

Таљњизоти тиббї 
ва лавозимоти лабораторї

Озмуни 
кушод

Мол 9
28.04.2025 
14:20:00

23 428260

Раёсати Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва 

хизматрасонии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 

Таљњизоти техникї, шабакавї, 
идоравї, видеокамерањои назоратї, 
видеорегистраторњо, мебелњо, LED 

экран ва китобњо

Озмуни 
кушод

Мол 137
28.04.2025 
14:20:24

24 428263
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансур
Сўзишвории дизелї ва бензин

Озмуни 
кушод

Мол 2
28.04.2025 
14:35:00

25 428262

Муассисаи таълими
 томактабии «Ширхоргоњ  

кўдакистони №14»и љамоати 
дењоти Д. Холматов

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 31
28.04.2025 
14:35:35

26 428265
Муассисаи таълимии 

томактабии кўдакистони № 11и 
љамоати дењоти Унљї

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 32
28.04.2025 
15:00:35

27 428215
Корхонаи давлатии 

коммуналии идораи сохтмони 
асосии шањри Хуљанд

Сохтмони бинои иловагї дар 
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
клиникавии №1и шањри Хуљанд» 

(корњои лоињавї, муњандисїгеологї 
ва топографїгеодезї)

Озмуни 
кушод

Хизматра
сонї

1
28.04.2025 
19:19:19

28 428216
Корхонаи давлатии дењоти 

коммуналии идораи сохтмони 
асосии шањри Хуљанд

Сохтмони бинои иловагї дар 
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
клиникавии №1и шањри Хуљанд» 
(корњои бартарафкунї ва заминї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
19:19:19

29 428217
Корхонаи давлатии коммуналии 
идораи сохтмони асосии шањри 

Хуљанд

Сохтмони бинои иловагї дар 
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
клиникавии №1и шањри Хуљанд» 
(корњои оњанубетонї, васлкунии 

болопўш ва хиштчинї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
19:19:19

30 428218
Шабакањои кумаки аввалияи 

тиббї санитарї

Таъмири намо ва дохили бинои 
Маркази саломатии љамоати дењоти 

Ёва ноњияи Б.Ѓафуров (корњои 
вайронкунї, пардозї, бомпўшї, фарш, 

панљарањо ва насби дару тирезањо)

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
19:19:19

31 428219
Корхонаи давлатии фаръии 

«Хољагии манзилию коммуналии 
шањри Панљакент»

Сохтмони дарвозаи даромадгоњи 
ѓарбии шањр бо деворанигорањо ва 

майдони ќабули мењмонњои олиќадр 
дар љамоати дењоти Саразми шањри 

Панљакент (идомаи корњо)

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
19:19:19

32 428220
Идораи сохтмон ва меъмории 

МИЊДи шањри Панљакент

Азнавсозии роњи кўчањои дењаи 
Навободи љамоати дењоти Лоиќ 

Шералии шањри Панљакент. 
Марњилаи 1ум (корњои заминї, 

омода намудани тањкурсии роњ ва 
гузоштани фарши асфалтобетонї, 

ѓафсї: 5 см, масоњат: 3 950 м2)

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
19:19:19

33 428221
Идораи сохтмон ва меъмории 

МИЊДи шањри Панљакент

Азнавсозии роњи кўчањои дењаи 
Навободи љамоати дењоти Лоиќ 

Шералии шањри Панљакент. 
Марњилаи 3юм (шинонидани сарњади 
бетонии канори роњ БР 100х20х8 ва 

хобонидани плиткањои бетонї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
19:19:19

34 428222
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии шањри Хуљанд

Хизматрасонї оиди ќабули 
мењмонон ва ташкили таоми шом 
дар њудуди шањри Хуљанд (њамагї 

барои 100 нафар дар муддати 1 рўз)

Озмуни 
кушод

Хизматра
сонї

1
28.04.2025 
19:19:19

35 428223
Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Б. Ѓафуров

Монитори калонњаљми (LED экран) (1 
адад, андоза: 300х600 см)

Озмуни 
кушод

Мол 1
28.04.2025 
19:19:19

36 428224
Маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии шањри Бўстон
Хизматрасонї оиди чоп ва насби 

баннер (њаљм  668,75 м2)
Озмуни 
кушод

Хизматра
сонї

1
28.04.2025 
19:19:19

37 428225
Муассисаи давлатии маъмурияти 

Минтаќаи озоди иќтисодии 
«Суѓд»

Сохтмони бинои маъмурїмаишї 
барои Муассисаи давлатии 

маъмурияти минтаќаи озоди 
иќтисодии Суѓд (идомаи корњо)

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
19:19:19

38 428226
Идораи сохтмон ва меъмории 

МИЊДи шањри Панљакент

Азнавсозии роњи кўчањои дењаи 
Навободи љамоати дењоти Лоиќ 

Шералии шањри Панљакент. 
Марњилаи 2юм (шинонидани сарњади 

бетонии канори роњ БР 100х20х8, 
хобонидани плиткањои бетонї ва 

гузоштани фарши асфалтобетонї, 
ѓафсї  5 см, масоњат 3 060 м2 )

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
19:19:19

39 428227
Идораи сохтмон ва меъмории 

МИЊДи шањри Панљакент

Таъмири бинои Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Панљакент 

(корњои сантехникї, системаи 
гармидињї ва насби дару тирезањо)

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
19:19:19

40 428228
Корхонаи давлатии коммуналии 
идораи сохтмони асосии шањри 

Хуљанд

Сохтмони бинои иловагї дар 
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
клиникавии №1и шањри Хуљанд» 
(корњои бартарафкунї, заминї ва 

бетонї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
19:19:19

41 428229
Маркази саломатии шањри 

Исфара

Азнавбарќароркунии толори маљлис 
ва таъмири роњравњо бо ќисман иваз 
намудани дарњо дар њуљрањои кории 

бинои маркази саломатии шањри 
Исфара (корњои пардозї, электрикї 

ва насби дарњо)

Озмуни 
кушод

Кор 1
28.04.2025 
19:19:19

42 428230
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии шањри Хуљанд

Хизматрасонї оиди ќабули мењмонон 
ва ташкили таоми нисфирўзї дар 

њудуди шањри Хуљанд (њамагї барои 
450 нафар дар муддати 5 рўз)

Озмуни 
кушод

Хизматра
сонї

1
28.04.2025 
19:19:19

43 428231
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии шањри Хуљанд

Хизматрасонї оиди ќабули 
мењмонон ва ташкили таомњои 

нисфирўзї ва шом дар њудуди шањри 
Хуљанд (њамагї барои 315 нафар дар 

муддати 6 рўз)

Озмуни 
кушод

Хизматра
сонї

1
28.04.2025 
19:19:19

44 428232
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии №7 и ноњияи 
Деваштич

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 31
28.04.2025 
19:19:19

45 428233
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Суѓд
Телевизор 

Озмуни 
кушод

Мол 1
28.04.2025 
19:19:19

46 428234
Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Б. Ѓафуров

Кўрпа 
Озмуни 
кушод

Мол 1
28.04.2025 
19:19:19

47 428235
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Лавозимоти варзишї, мебелњо ва 
њавополо барои иншооти сохтмони 
толори варзишї дар назди МТМУ 
№24уми љамоати дењоти Чоркўњи 

шањри Исфара

Озмуни 
кушод

Мол 15
28.04.2025 
19:19:19

48 428236

Муассисаи давлатии 
«Нигоњдории роњњои 

автомобилгарди ноњияи Бобољон 
Ѓафуров»

Сўзишвории дизелї 
Озмуни 
кушод

Мол 1
28.04.2025 
22:50:00

49 428237

Муассисаи давлатии 
«Нигоњдории роњњои 

автомобилгарди ноњияи Бобољон 
Ѓафуров

Ранги сафед 
Озмуни 
кушод

Мол 1
28.04.2025 
23:10:00

50 428238 Маркази саломатии ноњияи Ашт Тестњо ва скарификаторњо 
Озмуни 
кушод

Мол 5
28.04.2025 
23:20:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Муњри гумшудаи соњибкори инфиродї Халилова Масу

ма (РЯМ 1230054123, РМА 125005098) эътибор надорад.
Шиносномаи гумшудаи А05535059, ки онро ШВКД 

1 дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 30 сентябри 
соли 2024 ба Ишанов Рањматулло Зоирович додааст, 
эътибор надорад.

Дафтари хонадории гумшуда, ки онро ШВКД1 дар 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Дилшоди Барно, би
нои 17, хонаи 15, ба Каримов Муроталї Абдулмуминович 
додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи А №203573, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №2и шањри Норак 
соли 1989 ба Солињов Абдулманон Ѓуломович додааст, 
эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи ТАТУ №1277762, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №18и ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе соли 2024 ба Њабибов Мањмуд 
Носирович додааст, эътибор надорад.

Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи ис

тиќоматї, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Фирдавсї бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
гузаргоњи 15уми кўчаи А. Ќањњоров, хонаи 66, ба Мирзоев 
Амир Умарович додааст, эътибор надорад.

Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро Донишгоњи 
давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино 
соли 2018 ба Шералиев Мањмадтоир Миралиевич дода
аст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, ки 
онро КВД «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, кўчаи Ш. Шоњтемур 
(собиќ Коммунистическая), бинои 73а , хонаи 23, ба 
Шапкарин Павел Иванович додааст, эътибор надорад.

Шартномаи гумшудаи хариду фурўши квартира, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Исмоили Со
монии шањри Душанбе 6 марти соли 2017 тањти фењрасти 
№11Б145 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ш. Шоњте
мур (собиќ Коммунистическая), бинои 73а, хонаи 23, ба 
Шапкарин Павел Иванович додааст, эътибор надорад.

Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро Донишгоњи 
славянии РоссияТољикистон соли 2020 ба донишљўи фа
култети «Русская филология, журналистика и медиатех

нология» Убайдуллозода Мафтуна Исломудин додааст, 
эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи А №0836530, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №78и ноњияи Фир
давсии шањри Душанбе соли 2020 ба Зубайдов Шодруз 
Бахтиёрович додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи тањхона, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 15 майи соли 2017 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Пушкин, бинои 10, таваќќуфгоњи 71, ба Давлатов 
Шарифбек додааст, эътибор надорад. 

Шиносномаи техникии гумшудаи тањхона, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 15 майи соли 2017 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Пушкин, бинои 10, таваќќуфгоњи 72, ба Давлатов 
Шарифбек додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи тањхона, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 15 майи соли 2017 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Пушкин, бинои 10, таваќќуфгоњи 73, ба Давлатов 
Шарифбек додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи гумшудаи техникии бинои истиќоматї, ки 

онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, бинои 10, хонаи 36, ба 
Давлатова Самира додааст, эътибор надорад.

Шањодатнома, Иќтибос ва РМАи гумшудаи ЉДММ «Ки
новар» (РЯМ 0410032435, РМА 040053934), ки онро Нози
роти андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 15 майи 
соли 2018 ба ќайди давлатї гирифтааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи ТАТУ №0704053, ки 
онро муассисаи хусусии таълимии «Барфигул»и ноњияи 
Ќубодиён соли 2019 ба Шарипов Фаридун Саидмухторо
вич додааст, эътибор надорад.

Шартномаи гумшудаи њадяи як ќисми хонаи истиќо
матї, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Ќубодиён 29 марти соли 2019 тањти фењрасти №1Ш82 
бо суроѓаи ноњияи Ќубодиён, шањраки Ќубодиён, кўчаи 
Пушкин, бинои №31, як ќисми хонаи истиќоматї, ба Мур
тазаев Бахтиёр додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи бино, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Фирдавсї, кўчаи Мушфиќї, хонаи бераќам, ба 
нуќтаи ваколатдори №06 «Амонатбонк»и ноњияи Фирдав
сии шањри Душанбе додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
ЉДММ «Ошхонаи миллии болаззат» (РЯМ 0410045332, 

РМА 040068083), ки онро Нозироти андози ноњияи Синои 
шањри Душанбе 7 октябри соли 2024 ба ќайди давлатї 
гирифтааст,  фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Илёс тиљорат» (РЯМ 0210031140, РМА 
020056853), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе 3 ноябри соли 2022 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Маркази савдои Акрамљон» (РЯМ 0210033203, 
РМА 020059355), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Исмо
или Сомонии шањри Душанбе 26 феврали соли 2024 ба 
ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Муњаммад тиљорат» (РЯМ 0210033661, РМА 
020059867), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Исмоили 
Сомонї 27 майи соли 2024 ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.
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